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ANOTACE

Práce je zaměřená na stropní výzdobu Zlatého sálu ve Státním zámku Telč. Jednotlivé

kazety stropní výzdoby představují převážně mytologické narativy. Cílem práce je

zprostředkovat tuto kulturní památku a její ikonologický význam žákům základních škol.

Jako prostředek pro představení stropního dekoru je vypracován edukační program,

jehož součástí je pracovní sešit kombinovaný s prvky katalogu a následná výtvarná

tvorba v ateliéru. Projekt je zaměřen na uvědomění si kvalit naší kulturní tradice a

výtvarné originality.

KLÍČOVÁ SLOVA

mytologické narativy, historický a kulturní objekt, zámek v Telči, edukační program,

základní vzdělávání, výtvarná média

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on coffered ceiling in the Golden Hall at the state Telč

castle in Telč. Each coffer depicting mostly mytological narratives. The aim is to convey

this cultural heritage and its iconological significance to high scholl students. Coffered

ceiling is introduced by education program which includes catalogue style work book

and subsequent art work in the atelier. Project is focused on awaraness of quality of

czech cultural tradition and art originality.

KEYWORDS

mytological narratives, historical and cultural object, Telč, educational programme,

elementary education
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1. ÚVOD

Bakalářské práce Mytologie ve výtvarné edukaci se váže na stropní výzdobu

Zlatého sálu na zámku v Telči. Státní zámek Telč je významná renesanční památka na

našem území, která upoutá pozornost jednak jako celek, ale zároveň nabízí i mnoho

pozoruhodného ve svých jednotlivých částech. Hlavní náplň práce je příprava

edukačního programu pro stropní výzdobu Zlatého sálu, tj. jednomu z nejnákladněji

zdobených sálů v zámeckém komplexu, jehož stropní dekor je na našem území zcela

ojedinělý. Strop rozčleněný do třiceti osmiúhelných kazet zahrnuje bohatě zdobené

figury představující postavy antické mytologie a náboženské alegorie jako představitele

morálních hodnot. Tyto závěry opírám o vlastní výzkum v obhájené bakalářské práci na

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy oboru Dějiny umění,1 ve které jsem se zabývala

ikonografickým programem již zmíněné stropní výzdoby.

Teoretická část je zaměřená na uvedení do renesančního dění na panství v Telči

a na představení ikonografického programu a ikonologického významu kazetového

stropu, tak aby bylo možné se v základech orientovat v kulturních a historických

kontextech doby. Představuji uvedení do poloviny 16. století, zahrnující život a zájmy

zámeckého pána Zachariáše z Hradce. Pozornost je také věnována velké šlechtické

výpravě do Itálie v roce 1551, která zapříčinila vdechnutí renesanční tradice i do

moravské Telče.

Získané informace o době a kultuře popsané v první teoretické části práce

reflektuji v navazující části didaktické. Ta je koncipována jako edukační program

realizovatelný přímo v zámeckých prostorách s návaznou tvorbou v ateliéru. Hlavním

prvkem programu je práce s interaktivním edukačním sešitem, který je řešený jako

výstavní katalog s faktografickými pojmy, kulturně historickým kontextem,

představením vybraných antických figur ze stropního dekoru a zároveň kombinovaný s

pracovními listy. Katalog reflektuje ikonografický a ikonologický význam stropní

výzdoby, ve kterém se prolínají dva hlavní motivy: láska a etika. K těm se váží úkoly, které

dávají žákům podněty k vlastnímu zamyšlení a úvahám. Stejná pozornost je věnovaná

představení výzdoby a k ní náležícím odborným pojmům, jenž jsou vysvětleny v

1. BRYCHTOVÁ, Šárka. Ikonografický program kazetového stropu ve Zlatém sále Státního zámku v Telči.
Praha, 2016. Bakalářská práce. Karlova Univerzita. Vedoucí práce Martin Zlatohlávek.
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pojmovém slovníčku (např. atribut, ikonografie, ikonologie), který je rovněž součástí

katalogu. Jak již bylo napsáno výše, hlavním motivem celého programu je interaktivní

sešit, který nabízí individuální práci pro jednotlivce a zároveň vytváří platformu pro

skupinovou debatu nad danou problematikou. Program je vytvořený pro školní skupiny,

kterou jsou vedené edukátorem či edukátorkou, který/která podává důležité informace

o památce, zároveň vede práci s katalogem a následně monitoruje debatu ve skupině.

Obsah výkladu je ve stručnější formě obsažen v katalogu, který si žáci odnesou

z návštěvy zámku s sebou.

Praktická část je promítnutá v tvorbě interaktivního sešitu, který je pojatý jako

umělecký artefakt.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je zaměřená na představení kazetového stropu více hledisek, tak

aby byla vytvořena teoretická platforma, díky, které je možné se v základech orientovat

v kulturních a historických kontextech doby. Konkrétně se zabývám představením

renesanční kultury v Telči, osobnosti stavitele zámku Zachariáše z Hradce. Další kapitoly

jsou věnovány vybraným antickým narativům a jejich významu ve stropní výzdobě.

Hlavní náplň práce je příprava edukačního programu; ten je koncipovaný jako práce se

samoobslužnými pracovními listy a prací ve skupině. Z této teoretické základny jsou

vybrány a upraveny pasáže do edukačních listů.

2.1 Renesanční Telč

Renesanční kultura se na českých šlechtických panstvích začíná výrazně

uplatňovat v 50. letech 16. století. Po českém stavovském povstání roku 1547 začíná

počátek útlumu politické moci aristokratických dvorů a zároveň je tato politická funkce

zastíněna vzestupující rolí kulturní.2 Telčský zámek i celé město také zažilo největší

rozkvět v polovině 16. století. Stalo se tak za působení Zachariáše z Hradce, který získal

telčské panství roku 15503 a postupně ho zveleboval. O tom, jak moc renesanční duch

pronikl do každodenního života na panství v Telči, nemáme podrobnější písemné

záznamy. Chybí nám zprávy o společenském životě tamní šlechty a měšťanů, o

důležitých návštěvách a pro nás nejdůležitější zprávy o umělcích či řemeslnících, kteří na

zámku pracovali. Při prvním pohledu na komplex telečského zámku je patrné, že se po

vzoru renesance stavělo a dekorovalo vše, co bylo nově přistavěno nebo zdobeno.

Autory výzdoby však zatím neznáme. Podle srovnání architektonického řešení stavby

v Telči i jiných panství v Jižních Čechách, se v literatuře nejvíce setkáme se jmény

architektů/stavebníků Antonína Vlacha a Baldassara Maggiho z Arogna, mistrů

původem ze severní Itálie. Ze studie umělecky nejvýznamnějších staveb na Moravě

2 VOREL, Petr (ed.). Dvory aristokratů v renesančních Čechách. In: BŮŽEK, Václav. Opera Historica III.
České Budějovice, 1993, s. 146. ISBN 80-7040-073-0.
3 KOUKAL, Petr (ed.). Narození, sňatky, manželky a děti Zachariáše z Hradce a na Telči. In: DVOŘÁK, Petr.
Vlastivědný sborník Vysočiny X. Jihlava, 1996, s. 50. ISBN:80-901715-3-2
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z doby renesance patřili páni z Hradce na 2–4. místo mezi ostatními šlechtickými rody.4

Celkově se tedy jednalo o velice významné a umělecky známé místo již ve své době.

2.1.1 Zachariáš z Hradce

K renesanční proměně telečského panství se váže postava šlechtice Zachariáše

z Hradce, který se narodil někdy v zimě na přelomu let 1527/1528 jako druhý syn Adama

I. z Hradce a jeho manželky Anny z Rožmitálu. Přesné datum jeho narození není známé,

odvozuje se tak z malby od Jacopa Seiseneggera, kde jsou Zachariáš a jeho bratr Jáchym

zobrazeni jako děti.5 Co se týče vzdělání, nemáme na rozdíl od jeho bratra Jáchyma

přesné záznamy. Víme jen to, že Zachariáš neuměl německy.6

Roku 1553 se Zachariáš, přibližně ve věku 26 let, žení s mladičkou tehdy

osmnáctiletou Kateřinou z Valdštejna, se kterou měl láskyplný vztah, což dokládá

korespondence, kde svoji manželku nazývá: „ svú milú Kačenkú “.7 Sňatek s Kateřinou

nebyl jen výhodný pro osobní Zachariášův život, ale měl i významný dopad na rozvoj

celého panství, jelikož Kateřina jako věno dostala stříbrné doly u Polné a Přibyslavi.8

Zachariáš se díky dědictví, správnému hospodářství a v neposlední řadě díky získanému

věnu dostal v roce 1557 na pozici dvanáctého nejbohatšího šlechtice v českých zemích.9


[…]


připomínkou absolvovaného programu a získaných vědomostí.

Při tvorbě sešitu jsem se snažila držet typografických zásad a výtvarné originality.

Interaktivní sešit jsem pojala jako standartní „pracovní listy“ s prvky výstavního

katalogu. Ve slovníku výtvarného umění je katalog charakterizován tím, že dokumentuje

výstavu, v našem případě se jedná o výzdobu renesančního sálu. Pro katalog je důležitá

úvodní kapitola, která by měla obsahovat smysl vystavovaných děl, výsledek badatelské

činnosti, ve kterém se může objevit nové datování či přiznání autorství, zjištění nových

souvislostí, odbornější výklad atribuce, uvedení badatelských, historických a

teoretických rozborů či programových principů. Katalog by měl obsahovat reprodukce a

soupis děl a může zahrnovat postoj realizátora výstavy ke společenskému dění doby.95

94 FULKOVÁ, Marie, Lucie HAJDUŠKOVÁ a Vladimíra SEHNALÍKOVÁ. Galerijní a muzejní edukace 1. 1.
Praha: Uměleckoprůmyslové museum v Praze, 2011, s. 16. ISBN 978-80-7290-535-5.
95 Výstava. In: Výtvarné umění, výkladový slovník. Jan BALEKA, Praha: Academia, 2010, s. 384–385. ISBN
978-80-200-1909-7.
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S těmito náležitostmi jsem pracovala a upravila je, tak aby korespondovaly s dobovými

kontexty a zároveň byly splněny všechny žánrové náležitosti katalogu.

Obsah textů je tedy zaměřen na počátky renesance na telečském zámku,

osobnost zadavatele Zachariáše z Hradce, zlatý sál, kazetový strop, Ikonografický a

ikonologický program. Sešit dále obsahuje autorské ilustrace, úkoly, soupis děl, seznam

doporučené literatury, slovníček, ve kterém jsou vysvětleny odborné termíny. Text je

doplněný o autorské kresby a úkoly označené autorskými epigramy, které vychází

z renesančního tvarosloví.

4.1.1 Formální stránka sešitu

Sešit jsem koncipovala, tak aby vydržel časté používání, proto je realizován

z kvalitních materiálů. Papíry určené k tisku se pohybují kolem gramáže 160 g/m2. Tuto

gramáž jsem zvolila díky menšímu riziku opotřebení listů. Sešit je svázaný do kovové

kroužkové vazby, která je pevná a vydrží i časté otáčení listů. První a závěrečná stránka

je z lesklého tvrdého papíru (zlatá a stříbrno-modrá). Ve vnitřních stranách je použit

papír gramáže 160 g/m2 , kombinovaný s pauzovacím papírem. Barevnost je pojatá

v odstínech modré a krémové, což koresponduje s barevností stropní výzdoby, která je

převážně zlato-modrá. Texty jsou doplněné o autorské kresby.

9. interaktivní sešit, přebal

10. interaktivní sešit, titulní strana
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4.1.2 Interaktivní prvky

Při tvorbě sešitu jsem se zaměřila na originální, interaktivní prvky, které by měly

motivovat žáky k práci se sešitem. Kromě klasických úkolů vybízejících k dopisování

vlastních úvah, jsem zahrnula úkoly nabádající k pohybu po sále (např. vybarvování pozic

stropních řezeb do připraveného schématu). Jedním z hlavních interaktivních prvků jsou

thaumatropy, vytvořené ke každé figuře. Thaumatrop je navržený jako vložená karta,

která je u hřbetu prořezaná k snadnému odtrhnutí.

11. interaktivní sešit, prořezávaný prvek

12. interaktivní sešit, schéma výzdoby

13. interaktivní sešit, představení mytologického
narativu

14. interaktivní sešit, thaumatrop
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4.1.3 Vzorové listy interaktivního sešitu

Předkládám zde zástupce pro jednotlivé listy, tak aby byla zastoupena všechna

grafická řešení. U mytologických narativů je představena pouze jedna řezba, jelikož se

vše opakuje pouze s odlišným zarovnáním.

15. interaktivní sešit, titulní strana
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16. interaktivní sešit, řešení kapitoly Renesance v Telči

17. interaktivní sešit, řešení kapitoly Zachariáš z Hradce
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18. interaktivní sešit, řešení kapitoly Co nám říkají řezby

19. interaktivní sešit, řešení kapitoly Láska
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20. interaktivní sešit, řešení kapitoly řezby a jejich příběhy

21. interaktivní sešit, řešení kapitoly Ceres
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22. interaktivní sešit, řešení kapitoly Ceres

23. interaktivní sešit, řešení kapitoly Ceres
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24. interaktivní sešit, řešení kapitoly Ceres, thaumatrop

25. interaktivní sešit, řešení kapitoly Soupis děl
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26. interaktivní sešit, schéma stropní výzdoby

27. interaktivní sešit, poznámky
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5. ZÁVĚR

V teoretické části práce jsem shromáždila a logicky uspořádala poznatky o

telečském zámku a kazetovém stropu. Snažila jsem se najít takové informace, které

budou pro žáky srozumitelné a zajímavé pro jejich každodenní svět. Klíčový prvek ve

zprostředkování renesančního kazetového stropu je edukační sešit, který jsem od

počátku zamýšlela jako umělecký artefakt, což se podle mého názoru povedlo splnit.

Program, který zde představuji, nebyl v rámci bakalářské práce uskutečněný. Nabízí

podklad, který je možné dále rozvíjet. K možné realizaci v praxi předpokládám účast

sponzorující instituce např. Metodické centrum Památkového ústavu v Telči. Pro

uskutečnění navrhovaného edukačního programu bude zapotřebí větší finanční dotace

na náklad edukačního sešitu. S tímto faktem jsem počítala již na začátku tvorby, ale

nechtěla jsem kvalitu sešitu „ochudit“, pokud jsem se pohybovala pouze v teoretické

rovině.
