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Téma bakalářské práce Mytologie ve výtvarné edukaci bylo autorkou konkretizováno na
materiálu kazetového stropu Zlatého sálu zámku Zachariáše z Hradce v Telči. Cesta české šlechty
do Itálie v roce 1551 s cílem v Janově, která byla vypravena k uvítání českého krále Maxmiliána,
pozdějšího císaře Maxmiliána II. a jeho manželky a sestřenice Marie při cestě ze Španělska do
Čech, přinesla Zachariášovi z Hradce, majiteli zámku v Telči a přilehlého panství, bohatou
inspiraci k přestavbě tamního sídla na renesanční zámek. Kromě návštěvy jiných míst měla
podstatný iniciační význam pro telčské přestavby návštěva mantovských sídel vévody Gonzagy.

Část výzdoby zámku v Telči, konkrétně kazetový strop ve Zlatém sále, je věnována antické
mytologii, podle autorky bakalářské práce figurálním motivům, orientovaným na témata lásky a
morálky. Kazetový strop je naplněn ve 30 reliéfních polychromovaných kazetách, řazených ve
třech řadách po deseti, postavami antických bohů, hrdinů a alegorií, odvoditelnými
z renesančních emblematických spisů. Autorka práce je ikonograficky vysvětluje podle
ilustrovaného emblematického spisu významného italského emblematika Andrey Alciata. Se
spisem pracovala již ve své obhájené bakalářské práci na Ústavu pro dějiny umění Filozofické
fakulty Univerzity Karlovy s názvem Ikonografický program kazetového stropu ve Zlatém sále
Státního zámku v Telči. Uvedený Alciatův spis, podle autorky vydaný jako Emblematum Libellum
v Lyonu roku 1550, je znám ve starších i pozdějších vydáních pod frekventovanějším názvem
Emblematum Libellus nebo Emblematum Liber. Její závěry při identifikaci vybraných postav na
kazetovém stropě, s nimiž v bakalářské práci pro Pedagogickou fakultu pracuje, vyznívají
věrohodně, a upozorňují tak na nové uplatnění specifické italské renesanční motiviky v umění
českých zemí a na různost cest, jimiž se po polovině 16. století české prostředí seznamovalo
s ikonografií antické mytologie.

Bc. Šárka Brychtová využila získané poznatky ze své uměleckohistorické bakalářské práce pro
pedagogické využití, vytvořila na jejich základě edukační program a sestavila edukační katalog
pro žáky 8. a 9. tříd základních škol, kteří jsou podle jejího předpokladu schopni s motivy
analyticky pracovat a na jejich základě proniknout k hlubšímu poznání ikonografie renesančního
umění. Autorka užívá – ve zjednodušené podobě – termín ikonologie pro metodu proniknutí
k hlubší rovině významu zobrazených motivů, což je podle jejího přesvědčení důležitou součástí
cíle vytvořeného programu, a seznamuje i žáky se zjednodušenou podobou termínů ikonografie
a ikonologie. Několik vybraných postav antické mytologie na kazetovém stropě autorka používá
pro výklad morálních principů, které vkládal podle jejího přesvědčení Zachariáš z Hradce nebo
sami umělci do zobrazených postav, spojených s dekorativními motivy vegetabilního rázu,
propojenými s atributy postav. Dafné, Apollón, Prométheus, Dionýsos (Bakchus), Pan (Faunus),
Afrodita (Venuše), Niké (Viktorie) a Demeter (Ceres) zastupují ve výběru řecká a římská božstva a
na nich jsou autorkou demonstrovány příkladné principy lidského konání a jeho případné vzory.

Uměleckohistoricky-teoretická část práce má charakter určité simplifikace složité ikonografické
problematiky, ale je vyložena vcelku komplexně a přehledně. Bylo by přínosné v práci citovat
vždy příslušné tři „části emblému: krátký nadpis, alegorický obraz spojený do hádanky, kterou
vykládá epigram, tj. prozaický nebo veršovaný výklad morálního obsahu.“ Pak by čtenář mohl
sám posoudit, do jaké míry výklad autorky bakalářské práce odpovídá emblematickému zdroji a
jaké další potenciální vlivy mohly na využití emblému ve výzdobě zámku působit.

Pedagogická část práce je vynalézavě a graficky pečlivě připravena včetně kultivovaně designově
pojatých a zpracovaných výukových pomůcek. Připravený program může nepochybně v žácích
prohloubit jejich vnímání antické mytologie i jejich vnímání renesanční vrstvy zobrazení
mytologických postav antiky, která vypovídá o konkrétnějších cestách a zprostředkováních
antického dědictví moderní době i dnešní současnosti.

Práce je kultivovaně jazykově podána, i když jsem v ní nalezl určité množství vybočení z vazby a
přehlédnutých drobných jazykových nedostatků. Zasluhuje jako kultivovaná a svědomitě
provedená bakalářská práce s vynalézavě a poutavě připravenou pedagogickou částí uznání a
navrhuji ji k obhajobě. S ohledem na určitou míru drobných pochybení navrhuji hodnotit ji
známkou 1 až 2 podle průběhu obhajoby a rozhodnutí komise.
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